
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경과

정책: 폐기물관리

단위: 생활폐기물처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 환경과

환경과 24,936,818 23,191,896 1,744,922

국 4,974,815 4,675,148 299,667

도 1,371,388 1,428,938 △57,550

시 18,590,615 17,087,810 1,502,805

폐기물관리 11,257,845 9,843,662 1,414,183

국 864,324 864,324 0

도 291,601 291,601 0

시 10,101,920 8,687,737 1,414,183

생활폐기물처리 8,880,286 7,872,061 1,008,225

국 151,804 151,804 0

도 164,151 164,151 0

시 8,564,331 7,556,106 1,008,225

쓰레기종량제운영 244,138 242,570 1,568

201 일반운영비 217,867 215,936 1,931

01 사무관리비 26,011 24,080 1,931

◐급량비 1,931 0 1,931

ο 코로나19 현안업무추진 등 급량비

1,931 0 1,9311,931,000원

202 여비 3,271 3,634 △363

01 국내여비 3,271 3,634 △363

◐절감액 △363 0 △363-363,000원

생활쓰레기수거처리사업 3,196,300 2,615,106 581,194

101 인건비 305,305 299,705 5,600

03 무기계약근로자보수 170,880 165,280 5,600

◐급량비 32,480 26,880 5,600

ο 환경미화원 특근자 급량비

32,480 26,880 5,6008,000원*70명*58일

201 일반운영비 308,950 249,950 59,000

01 사무관리비 23,770 9,770 14,000

◐일반수용비 14,000 0 14,000

ο 자원순환업무추진 격려물품 구입('19년 자

원순환추진실적 포상금) 3,000 0 3,000

ο 환경미화원 안전 및 보건관리용역

11,000 0 11,000

3,000,000원

5,500,000원*2

02 공공운영비 281,180 236,180 45,000

◐차량선박비 237,100 192,100 45,000237,100,000원

202 여비 7,655 4,061 3,594

01 국내여비 7,655 4,061 3,594

◐자원순환업무추진 공무원 여비('19년 자원순

환추진실적 포상금) 4,000 0 4,000

◐절감액 △406 0 △406

4,000,000원

-406,000원

206 재료비 215,390 198,390 17,000
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부서: 환경과

정책: 폐기물관리

단위: 생활폐기물처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 215,390 198,390 17,000

◐환경미화원 및 도로 청소차량 용품 42,840 25,840 17,000

ο 마스크 10,000 0 10,000

ο 절단방지장갑 7,000 0 7,000

2,500원*4,000개

25,000원*280켤래

207 연구개발비 130,000 0 130,000

01 연구용역비 130,000 0 130,000

◐미세먼지 저감 환경영향조사 용역

100,000 0 100,000

◐음식물류폐기물 발생억제 계획수립 용역

30,000 0 30,000

100,000,000원

30,000,000원

301 일반보전금 43,000 23,000 20,000

12 기타보상금 23,000 3,000 20,000

◐영농폐비닐 수거보상금 지급('20년 기탁금)

20,000 0 20,00020,000,000원

401 시설비및부대비 341,000 25,000 316,000

01 시설비 339,200 25,000 314,200

◐쓰레기 불법투기 감시 CCTV 설치

55,496 0 55,496

◐영농폐기물 집하시설 설치사업

178,704 0 178,704

◐클린하우스 설치 75,000 25,000 50,000

◐청소차량 안전장치 설치 30,000 0 30,000

56,000,000원*99.1%

180,000,000원*99.28%

15,000,000*5개소

3,000,000원*10대

03 시설부대비 1,800 0 1,800

◐쓰레기 불법투기 감시 CCTV 설치

504 0 504

◐영농폐기물 집하시설 설치사업

1,296 0 1,296

56,000,000원*0.9%

180,000,000원*0.72%

405 자산취득비 320,000 290,000 30,000

01 자산및물품취득비 320,000 290,000 30,000

◐자동상차형 빈리프트 구입 30,000 0 30,000300,000원*100개

재활용 사업 814,600 565,600 249,000

101 인건비 229,840 125,840 104,000

04 기간제근로자등보수 229,840 125,840 104,000

◐재활용 선별 인부사역 229,840 125,840 104,000

ο 일용인부 104,000 0 104,000130,000원*10명*8일*10개월

201 일반운영비 87,160 72,160 15,000

01 사무관리비 24,344 19,344 5,000

◐일반수용비 5,000 0 5,000

ο 재활용선별장 운영물품 구입('19년 폐전지

수거실적 평가 포상금) 1,000 0 1,000

ο 소방안전관리 대행 용역 4,000 0 4,000

1,000,000원

4,000,000원

02 공공운영비 62,816 52,816 10,000
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부서: 환경과

정책: 폐기물관리

단위: 생활폐기물처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐공공요금및제세 35,230 29,230 6,000

◐연료비 9,210 5,210 4,000

35,230,000원

9,210,000원

401 시설비및부대비 300,000 170,000 130,000

01 시설비 299,064 170,000 129,064

◐재활용선별장 생활폐기물 보관시설 설치공사

129,064 0 129,064130,000,000원*99.28%

03 시설부대비 936 0 936

◐재활용선별장 생활폐기물 보관시설 설치

936 0 936130,000,000원*0.72%

음식물처리장 운영 2,045,140 2,026,677 18,463

201 일반운영비 345,480 327,017 18,463

01 사무관리비 35,020 16,557 18,463

◐일반수용비 22,190 12,927 9,263

ο 음식물 처리시설 전기 안전관리대행

10,000 3,887 6,113

ο 음식물 처리시설 해충 및 설치류 방제용역

3,150 0 3,150

◐임차료 9,200 0 9,200

ο 음식물 처리시설 지하맨홀 준설 차량임차

9,200 0 9,200

10,000,000원*1식

3,150,000원*1식

2,300,000원*4회

매립장(소각장) 운영 1,843,313 1,685,313 158,000

207 연구개발비 158,000 0 158,000

01 연구용역비 158,000 0 158,000

◐사용종료매립장 사후관리 조사 용역

158,000 0 158,000158,000,000원

사업장폐기물관리 2,377,559 1,971,601 405,958

국 712,520 712,520 0

도 127,450 127,450 0

시 1,537,589 1,131,631 405,958

폐기물사업장관리 196,548 114,466 82,082

202 여비 1,197 1,330 △133

01 국내여비 1,197 1,330 △133

◐절감액 △133 0 △133-133,000원

307 민간이전 162,215 80,000 82,215

05 민간위탁금 162,215 80,000 82,215

◐(유)세진바이오 방치폐기물 처리

82,215 0 82,21582,215,000원

건설폐기물관리 7,141 7,265 △124

202 여비 1,111 1,235 △124

01 국내여비 1,111 1,235 △124

◐절감액 △124 0 △124-124,000원
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부서: 환경과

정책: 폐기물관리

단위: 사업장폐기물관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

불법폐기물 처리(국가직접지원) 324,000 0 324,000

307 민간이전 324,000 0 324,000

05 민간위탁금 324,000 0 324,000

◐불법폐기물 처리 324,000 0 324,000324,000,000원

자연환경보전 463,312 759,657 △296,345

국 42,223 42,223 0

도 125,200 215,200 △90,000

시 295,889 502,234 △206,345

환경보전사업 463,312 759,657 △296,345

국 42,223 42,223 0

도 125,200 215,200 △90,000

시 295,889 502,234 △206,345

자연환경보전사업 72,743 69,040 3,703

201 일반운영비 9,659 5,859 3,800

01 사무관리비 8,659 4,859 3,800

◐일반수용비 3,800 0 3,800

ο 온실가스진단 컨설팅 업무추진

1,800 0 1,800

ο 탄소포인트 가입 홍보물 구입 2,000 0 2,000

1,800,000원

2,000,000원

202 여비 868 965 △97

01 국내여비 868 965 △97

◐절감액 △97 0 △97-97,000원

마실길 운영관리 35,459 35,507 △48

202 여비 427 475 △48

01 국내여비 427 475 △48

◐절감액 △48 0 △48-48,000원

자연환경보전사업(보조) 0 300,000 △300,000

도 0 90,000 △90,000

시 0 210,000 △210,000

207 연구개발비 0 300,000 △300,000

도 0 90,000 △90,000

시 0 210,000 △210,000

01 연구용역비 0 300,000 △300,000

◐김제시 도시생태 현황지도 제작용역 0 300,000 △300,0000원

도 0 90,000 △90,000

시 0 210,000 △210,000

대기환경보전 5,287,314 4,752,490 534,824

국 2,848,124 2,548,457 299,667

도 626,172 608,722 17,450

시 1,813,018 1,595,311 217,707

환경 오염원관리 5,287,314 4,752,490 534,824

국 2,848,124 2,548,457 299,667

도 626,172 608,722 17,450
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부서: 환경과

정책: 대기환경보전

단위: 환경 오염원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,813,018 1,595,311 217,707

환경오염배출사업장관리 12,159 12,202 △43

202 여비 385 428 △43

01 국내여비 385 428 △43

◐절감액 △43 0 △43-43,000원

대기오염 측정망 운영(보조) 41,700 25,667 16,033

도 7,700 7,700 0

시 34,000 17,967 16,033

201 일반운영비 41,700 25,667 16,033

도 7,700 7,700 0

시 34,000 17,967 16,033

02 공공운영비 41,700 25,667 16,033

◐대기오염 측정망 운영 41,700 25,667 16,03341,700,000원

도 7,700 7,700 0

시 34,000 17,967 16,033

운행경유차 배출가스 저감사업(보조) 2,231,340 1,901,340 330,000

국 1,320,890 1,122,890 198,000

도 273,135 233,535 39,600

시 637,315 544,915 92,400

402 민간자본이전 784,140 454,140 330,000

국 452,570 254,570 198,000

도 99,471 59,871 39,600

시 232,099 139,699 92,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 784,140 454,140 330,000

◐건설기계 엔진교체 지원 495,000 165,000 330,000495,000,000원

국 297,000 99,000 198,000

도 59,400 19,800 39,600

시 138,600 46,200 92,400

어린이통학차량 LPG 전환지원사업(보조) 50,000 41,666 8,334

국 25,000 20,833 4,167

도 7,500 6,250 1,250

시 17,500 14,583 2,917

402 민간자본이전 50,000 41,666 8,334

국 25,000 20,833 4,167

도 7,500 6,250 1,250

시 17,500 14,583 2,917

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 41,666 8,334

◐LPG차량 전환 지원 50,000 41,666 8,33450,000,000원

국 25,000 20,833 4,167

도 7,500 6,250 1,250

시 17,500 14,583 2,917

폭염 취약계층 쿨루프 보급사업(보조) 48,000 48,000 0

도 14,400 14,400 0

시 33,600 33,600 0

206 재료비 48,000 0 48,000

도 14,400 0 14,400
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부서: 환경과

정책: 대기환경보전

단위: 환경 오염원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 33,600 0 33,600

01 재료비 48,000 0 48,000

◐폭염 취약계층 쿨루프 보급사업

48,000 0 48,00048,000,000원

도 14,400 0 14,400

시 33,600 0 33,600

402 민간자본이전 0 48,000 △48,000

도 0 14,400 △14,400

시 0 33,600 △33,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 48,000 △48,000

◐폭염 취약계층 쿨루프 보급사업 0 48,000 △48,0000원

도 0 14,400 △14,400

시 0 33,600 △33,600

전기화물차 구매지원사업(보조) 567,000 560,000 7,000

국 378,000 288,000 90,000

도 56,700 81,600 △24,900

시 132,300 190,400 △58,100

402 민간자본이전 567,000 560,000 7,000

국 378,000 288,000 90,000

도 56,700 81,600 △24,900

시 132,300 190,400 △58,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 567,000 560,000 7,000

◐전기화물차 구매지원 567,000 560,000 7,000567,000,000원

국 378,000 288,000 90,000

도 56,700 81,600 △24,900

시 132,300 190,400 △58,100

미세먼지 발생 불법행위 조사 및 감시(자치단체경상

보조)(보조)

0 128,560 △128,560

국 0 64,280 △64,280

시 0 64,280 △64,280

307 민간이전 0 128,560 △128,560

국 0 64,280 △64,280

시 0 64,280 △64,280

02 민간경상사업보조 0 128,560 △128,560

◐미세먼지 발생 불법행위 조사 및 감시(경상보

조) 0 128,560 △128,5600원

국 0 64,280 △64,280

시 0 64,280 △64,280

미세먼지 발생 불법행위 조사 및 감시(자치단체자본

보조)(보조)

0 14,300 △14,300

국 0 7,150 △7,150

시 0 7,150 △7,150

402 민간자본이전 0 14,300 △14,300

국 0 7,150 △7,150

시 0 7,150 △7,150

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 14,300 △14,300
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부서: 환경과

정책: 대기환경보전

단위: 환경 오염원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐미세먼지 발생 불법행위 조사 및 감시(자본보

조) 0 14,300 △14,3000원

국 0 7,150 △7,150

시 0 7,150 △7,150

미세먼지 저감사업 161,000 0 161,000

201 일반운영비 161,000 0 161,000

01 사무관리비 155,000 0 155,000

◐일반수용비 135,000 0 135,000

ο 조기폐차 기준가액 산정수수료

5,000 0 5,000

ο 대기오염물질 측정 용역 10,000 0 10,000

ο 환경오염우려지역 대기 자가측정 용역 대행

120,000 0 120,000

◐임차료 20,000 0 20,000

ο 미세먼지 저감 살수차 임차료

20,000 0 20,000

2,500원*2,000대

500,000원*20개소

8,000,000원*15개소

1,000,000원*10일*2대

02 공공운영비 6,000 0 6,000

◐미세먼지 저감 홍보물 발송 6,000 0 6,000400원*15,000장

미세먼지 발생 불법행위 조사 및 감시(보조) 142,860 0 142,860

국 71,430 0 71,430

시 71,430 0 71,430

101 인건비 95,360 0 95,360

국 47,680 0 47,680

시 47,680 0 47,680

04 기간제근로자등보수 95,360 0 95,360

◐미세먼지 발생 불법행위조사 및 감시단 인건

비 95,360 0 95,36095,360,000원

국 47,680 0 47,680

시 47,680 0 47,680

201 일반운영비 31,000 0 31,000

국 15,500 0 15,500

시 15,500 0 15,500

01 사무관리비 25,000 0 25,000

◐일반수용비 8,000 0 8,000

ο 미세먼지 발생 불법행위조사 및 감시단

8,000 0 8,0008,000,000원

국 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

◐임차료 17,000 0 17,000

ο 미세먼지 차량 임차료 17,000 0 17,00017,000,000원

국 8,500 0 8,500

시 8,500 0 8,500

02 공공운영비 6,000 0 6,000

◐공공운영비 6,000 0 6,000

ο 미세먼지 발생 불법행위조사 및 감시단 운

영비 6,000 0 6,0006,000,000원
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부서: 환경과

정책: 대기환경보전

단위: 환경 오염원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

202 여비 2,200 0 2,200

국 1,100 0 1,100

시 1,100 0 1,100

01 국내여비 2,200 0 2,200

◐미세먼지 발생 불법 행위조사 및 감시단 운영

여비 2,200 0 2,2002,200,000원

국 1,100 0 1,100

시 1,100 0 1,100

405 자산취득비 14,300 0 14,300

국 7,150 0 7,150

시 7,150 0 7,150

01 자산및물품취득비 14,300 0 14,300

◐미세먼지 간이측정기 구입 14,300 0 14,30014,300,000원

국 7,150 0 7,150

시 7,150 0 7,150

가정용 저녹스보일러 보급사업 12,500 0 12,500

국 7,500 0 7,500

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

402 민간자본이전 12,500 0 12,500

국 7,500 0 7,500

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,500 0 12,500

◐저녹스보일러 구매지원(일반) 4,000 0 4,0004,000,000원

국 2,400 0 2,400

도 480 0 480

시 1,120 0 1,120

◐저녹스보일러 구매지원(저소득층)

8,500 0 8,5008,500,000원

국 5,100 0 5,100

도 1,020 0 1,020

시 2,380 0 2,380

수질 오염물질관리 7,416,391 7,327,746 88,645

국 1,085,000 1,085,000 0

도 246,500 231,500 15,000

시 6,084,891 6,011,246 73,645

하천수질오염 관리 2,809,758 2,720,942 88,816

국 1,085,000 1,085,000 0

도 246,500 231,500 15,000

시 1,478,258 1,404,442 73,816

하천수질오염관리 333,816 304,658 29,158

201 일반운영비 123,330 183,830 △60,500

01 사무관리비 108,527 169,027 △60,500

◐임차료 81,940 142,440 △60,500
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부서: 환경과

정책: 수질 오염물질관리

단위: 하천수질오염 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ο 지평선축제 이동화장실 임차 75,000 135,500 △60,50075,000,000원

202 여비 3,078 3,420 △342

01 국내여비 3,078 3,420 △342

◐절감액 △342 0 △342-342,000원

405 자산취득비 120,000 30,000 90,000

01 자산및물품취득비 120,000 30,000 90,000

◐무인악취측정 및 포집기 설치 120,000 30,000 90,000120,000,000원

환경감시 추진 80,842 71,184 9,658

201 일반운영비 11,264 8,264 3,000

01 사무관리비 11,264 8,264 3,000

◐일반수용비 7,415 4,415 3,000

ο 격려물품 구입('19년 새만금유역 수질개선

사업 시상금) 3,000 0 3,0003,000,000원

202 여비 10,078 3,420 6,658

01 국내여비 10,078 3,420 6,658

◐절감액 △342 0 △342

◐환경행정 국내연수('19년 새만금유역 수질개

선사업 시상금) 7,000 0 7,000

-342,000원

7,000,000원

배수물꼬 설치사업(보조) 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

시 35,000 0 35,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

시 5,600 0 5,600

01 사무관리비 8,000 0 8,000

◐배수물꼬 설치사업 업무추진 8,000 0 8,0008,000,000원

도 2,400 0 2,400

시 5,600 0 5,600

206 재료비 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

01 재료비 20,000 0 20,000

◐배수물꼬 구입 20,000 0 20,00020,000,000원

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

도 6,600 0 6,600

시 15,400 0 15,400

01 연구용역비 22,000 0 22,000

◐배수물꼬 모니터링 용역 22,000 0 22,00022,000,000원

도 6,600 0 6,600

시 15,400 0 15,400

수질오염방지 사업 4,606,633 4,606,804 △171
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부서: 환경과

정책: 수질 오염물질관리

단위: 수질오염방지 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경기초시설 민간위탁 운영 4,606,633 4,606,804 △171

202 여비 1,539 1,710 △171

01 국내여비 1,539 1,710 △171

◐절감액 △171 0 △171-171,000원

재무활동(환경과) 3,615 0 3,615

보전지출(환경과) 3,615 0 3,615

보전지출(환경과) 3,615 0 3,615

802 반환금기타 3,615 0 3,615

01 국고보조금반환금 526 0 526

◐2018년 농촌폐비닐 수거보상금 국비 집행잔액

반납 273 0 273

◐2018년 농촌폐비닐 수거보상금 국비 집행잔액

이자반납 2 0 2

◐2019년 탄소포인트 운영 국비 집행잔액 반납

212 0 212

◐2019년 탄소포인트 운영 국비 집행잔액 이자

반납 21 0 21

◐2019년 저탄소생활 실천운동 집행잔액 반납

10 0 10

◐2019년 저탄소생활 실천운동 집행잔액 이자반

납 8 0 8

273,000원

2,000원

212,000원

21,000원

10,000원

8,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,089 0 3,089

◐2018년 쓰레기종량제 제외지역 수거비용 지원

사업 도비 집행잔액 반납 2,966 0 2,966

◐2018년 쓰레기종량제 제외지역 수거비용 지원

사업 도비 집행잔액 이자반납 11 0 11

◐2019년 탄소포인트 운영 도비 집행잔액 반납

85 0 85

◐2019년 탄소포인트 운영 도비 집행잔액 이자

반납 9 0 9

◐2019년 대기오염측정망 운영지원사업 이자반

납 18 0 18

2,966,000원

11,000원

85,000원

9,000원

18,000원
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